
Ersoy, Y. İlköğretim-Online 2 (2), 2003 sf. 35-60 
http://www.ilkogretim-online.org.tr 

 
 

İlköğretim Online 
E-Dergi 

 

Teknoloji Destekli Matematik Öğretimi-II: 
Hesap Makinesinin Matematik Etkinliklerinde Kullanılması  

 
Yaşar Ersoy 

ODTÜ Eğitim Fakültesi Emekli Öğretim Üyesi, 06531 Ankara 
__________________________________________________________ 

Özet: Teknoloji destekli/yardımlı matematik öğretimi bakış noktasından her türlü hesap makinesi 
(HeMa)’ni, matematik öğretimi ve öğrenme etkinliklerinde yararlı ve etkin kullanma, yalnızca 
günümüzde ilginç bir araştırma alanı değil, okullarda matematik eğitimini iyileştirmek ve geliştirmek için 
yararlı bir uğraş, ayrıca sahip olduğu gizil güç nedeniyle gözardı edilmemesi gereken bir araçtır. 
Belirtilen uğraşılar için kağıt-kalem başta olmak üzere bazı kayıt araçlarına gereksinim duyulur; her türlü 
araçın yerinde, uygun koşullarda ve etkin kullanılması gerekir. Bunun en önemli bir nedeni, sözkonusu 
araçların kolaylıkla kayıtedilebilen ve yitmeyen bellek özelliklerinin olmasıdır. Ayrıca, sözkonusu 
konularda etkileşimli ve yararlı etkinlikleri düzenleme, edinilen bilgi ve becerilerden yararlanarak gerçek 
dünya problemlerini çözmede ileri HeMa’ni etkin kullanma, vd matematik eğitiminin temel amaçlarından 
biridir. İki kısımdan oluşan bir dizi çalışmanın birinci kısmında konuyla ilgili gelişmeler kısaca 
özetlenmekte; teknoloji destekli/yardımlı matematik öğretimi çerçevesinde başta HeMa’nin matematik 
öğretme-öğrenme etkinliklerinde ne sıklıkta kullanıldığı başta olmak üzere teknolojinin matematik 
öğretim programıyla bütünleştirilmesinin bir takım yararları açıklanmakta; ayrıca ulaşılabilinecek grafik 
HeMa ile ilgili kaynakların ekte bir listesi sunulmaktadır. 

 
     Anahtar Sözcükler: Bilişim teknolojisi (BiTe), Hesap makinesi (HeMa), Matematik öğretimi, Matematik 
etkinlikleri, Öğretmen eğitimi, Öğretmen görüşleri ve istekleri 
________________________________________________________________________ 
 
1.  GİRİŞ 

Değişim sürekli ve kaçınılmazdır. Değişim, yalnızca bir doğa yasası değil, birey ve 
toplumlar için de geçerli evrensel bir kuraldır. Bu bağlamda, bilim ve teknolojideki 
gelişmeler, ülkeleri, çağdaş toplumları ve bireylerin yaşantılarını sürekli etkilemekte; varolan 
durumları ve bazı koşulları değişmeye zorlamaktadır. Bunun pek çok tipik örneklerine, 
geçen yüzyıllarda tanık olunmuş; bazı yeni düzenlemelerin ise kısa sürede bir takım olumlu 
etkileri görülmüştür. Dahası, 21. yüzyılda, daha da hızlı gelişeceği öngörülen ileri ve 
geliştirilmiş teknolojilerin, bireyin yaşantısının her yönünü ve çağdaş toplumları derinden 
etkileyeceği öngörülmekte; eğitim alanında köklü yenilikler ulusal ve uluslararası çeşitli 
bilimsel ve eğitim toplantılarında tartışma konusu olmaktadır (örneğin, [1-10]). Bu nedenle, 
her ülkede teknolojik, sosyal ve kültürel değişmeler, toplumun tüm gereksinimlerine yanıt 
verebilecek nitelikte ve sayıda bireylerin yetiştirilmesini gerektirmektedir. Bu durum, 
yalnızca bir özlem ve aşırı beklenti değil, yaşamın çıplak gözle görülmesi ve doğru 
algılanması gereken bir gerçeğidir. Nitekim, her çağdaş toplumda herkese yaşamboyu sürekli 
ve daha nitelikli eğitim, iş güvencesi ve daha fazla kazanç demek olduğundan gelişmiş 
ülkeler çocuk ve gençlerin eğitimine sürekli parasal kaynak ayırmakta ve ülkenin geleceğine 
yatırım yapmaktadır. Sözkonusu yatırımların her ülkede, örneğin OECD (Organisation of 
Economic Co-operation and Development: Ekonomik Gelişme ve İşbirliği Örgütü) 
ülkelerinde bile aynı düzeyde olmadığı, özellikle gelişmekte olan ülkelerin ulusal 
gelirlerinden gerekli payı ayırmadıkları, eğitimden kaynaklanan sorunlarını henüz 
çözemedikleri gözlemlenmektedir. 

Sözkonusu beklentiyi gerçekleştirmek, aslında, belirtildiği kadar kolay ve kısa süreli bir 
uğraş, sıradan işler ve rastgele yapılacak bir görev değildir. Bu konularda yanlızca bilim 
insanları ve bazı uzmanların değil, tüm eğitimcilerin ve öğretmenlerin daha bilinçli olmaları 
gerekmektedir. Ayrıca, eğitim konularında kamuoyu bilgilendirilerek başta anne-babalar 
olmak üzere toplumun değişik kesimlerinin ve sivil toplum örgütlerinin, örneğin meslek 
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odaları, dernek ve vakıfların desteği sağlanmalıdır. Bu incelemede okullarda matematik 
öğretimi ve eğitimi (MÖvE) çerçevesinde genelde bilişim teknolojisi (BiTe)’nin, özellikle 
bilgisayar (BiSa) ve hesap makinesi (HeMa)’nin  kullanılmasının yararları vurgulanarak; 
konunun alan yazınındaki (literatürde) yeri ve etkinliklerin önemi, bazı başlıklar altında 
açıklanmaktadır. Bunun başlıca nedeni, bilimsel ve teknolojik gelişmeler ve bir takım 
yenilikler, okullarda MÖvE çok yönlü etkilemekte, öğrenme-öğretme etkinliklere yeni 
boyutlar kazandırmaktadır. Örneğin, gerçek yaşamda karşılaşılan durumlardan yola çıkarak 
matematikte problem, problem kurma ve çözme yaklaşımın, BiTe’nin,1980’li yıllardan 
başlıyarak okul matematiğinde önemli değişikliklere neden olduğu gözlenmektedir (örneğin, 
[11-15]).  Konuyla ilgili daha ayrıntılı bilgiler ve bazı uygulama sonuçları, diğer 
çalışmalarımızda [8-10,14-22] rapor edilmiş olup burada yalnızca HeMa’nin kavram 
geliştirme ve problem çözmede sunduğu olanaklar, matematik öğretimine sağladığı 
kolaylıklarla birlikte bazı araştırma sonuçları ve meta analizlerde belirtilen bilgiler 
özetlenmekte; alıntıların bir kısmı kısaca yorumlanmaktadır. 

Daha açıkçası, çeyrek asır kadar önce elektronik HeMa ilk keşfedildiği zamanlarda 
Avrupa ülkelerinde ve Amerika'da da matematik öğretiminde HeMa’nin kullanımıyla ilgili 
bir çok kaygı ve yanıt bekleyen bir dizi sorular bulunmaktaydı. Bu kaygıların bir kısmı, 
günümüzde önemini yitirmiş olmasına karşın özellikle gelişmekte olan ülkelerde bazı 
sorunlarla karşılaşılmakta; bireylerin ve toplulukların biliçlendirilmesinde sıkıntılar 
yaşanmaktadır. Bu nedenle, gerek bazı kaygıları gidermek gerekse bir araç olarak HeMa’ni 
etkin kullanmak amacıyla pek çok ülkede HeMa’nin kullanılmasıyla ilgili uzun süreli 
çalışmaları da kapsayan nicel araştırma yapılmış, elde edilen sonuçlar rapor edilerek 
yayınlanmış; ayrıca karar organlarındaki kişiler bilgilendirilmiştir.  Söz konusu 
araştırmaların sayısı ve niteliği son yıllarda çok artmış olup bir dizi olarak hazırlanan 
incelememizde, yalnızca HeMa’nin, bilişsel araç olarak matematik öğretiminde ve öğretmen 
eğitiminde kullanılması ile ilgili görüşlere, araştırma sonuçlarına ile ilgili düşünceler 
özetlenmektedir1. Ayrıca, konuyla ilgili olarak bir süre önce Türkiye’de de eğitim etkinlikleri 
ve araştırma çalışmalarına başlanmış olup bu konuda da sağlanan gelişmeler hakkında özet 
bilgiler sunulacak ve ilgililerin yararlanabileceği kaynaklar adları belirtilecektir. Böylece, 
çok sayıda ülkede sürdürülmekte olan teknoloji destekli matematik öğretimi ve eğitimi 
(TeDeMÖvE) konusunda araşrırmacıların, matematik eğitimcileri ve öğretmenlerin bilgi 
edinmelerine yardımcı olunmaktadır. 
 
2. TEKNOLOJİ YARDIMLI/DESTEKLİ MATEMATİK ÖĞRETİMİ 

Koşulları ve süresi ne olursa olsun eğitim süreci sonunda genel beklenti, tüm 
öğrencilerin, hızla değişen dünyada ve hızlıca artan bilgi birikimine erişebilmek; onu 
özümseyebilmek için problem çözme becerileri edinmesidir. Bu tür becerilerin, matematik 
öğretiminde özel bir yeri olup problem kurma ve çözme matematik eğitiminde temel bakış 
noktası olup bu süreçte teknoloji yeni olanaklar sunmaktadır. 
 
2.1. Matematik Eğitiminin Genel Amacı: Genel Bir Bakış 

İş dünyasında sorunlara analitik düşünce ile yaklaşan, problem durumlarını doğru 
algılayan ve problem çözebilen yaratıcı bireylere gereksinim duyulmaktadır. Matematikle 
ilgili bu düşünceler, her çağdaş ülkede matematiğin anlamını bilen ve gelişen dünyaya uyum 
sağlayabilmek için gerekli matematik bilgisine sahip bireyler yetiştirilmek istendiği için 
önem kazanmaktadır. Bu nedenle, herkesin matematik, bilim  ve teknoloji okur yazarı olması 
konusunda genel bir eğilim, istek ve gereksinim olduğunun altı kalın çizgilerle çizilmektedir.  
Geçen çeyrek yüzyılda okullarda matematik eğitimini iyileştirmek ve geliştirmek için bazı 
ülkelerde bu yönde sürekli iyileştirme çalışmaları yapılmış olup sözkonusu çabalar 
günümüzde de sürmektedir (örneğin, [23-30]).  Bu bağlamda, matematik eğitiminde 

                                                            
1Bilgisayar destekli matematik öğretimiyle ilgili durum, diğer bir incelemenin konusu olacak kadar geniş kapsamlı olup konuyla 
ilgili gelişmeler, bulgular, görüş ve öneriler, bir dizi olarak hazırlanıp rapor edilecektir. 
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öğrencilerin edineceği kazanımlarla ilgili olarak tüm çağdaş ülkelerde olduğu gibi 
Türkiye’de de incelenmesi ve tartışılması gerekli bazı önemli sorunlar şunlardır: 

• Yalnızca işlemleri ezberleme yerine olası çözümleri arama; 
• Yalnızca formülleri ezberleme yerine örüntüleri /desenleri araştırma; 
• Yalnızca alıştırma yapma yerine varsayımlar oluşturma; 
• Yalnızca verilen problemleri çözme yerine yeni problemler kurgulama ve çözmeyi 

denemedir. 
Okul matematiğini iyileştirme çalışmalarının çoğu, programın içeriği ya problem 

çözmeye ya da temel işlemsel becerilere, elde edilen sonuçları açıklamaya ve yorumlamaya 
önem verir.  Ancak, temel işlemsel beceriler ile karmaşık problem çözme becerilerinin 
kazanılması arasında sıkı bir ilişki vardır.  Temel işlemsel becerilerinde eksiklik olan 
öğrenciler, başarılı problem çözücü olamazlar.  Problem çözme öğretimi, temel beceriler 
öğretimine ek olarak yapılandırılmalıdır. Ayrıca, matematik öğretiminin problem çözme 
vasıtasıyla gerçekleştirilmesi yönünde görüşler de alan yazınında yer almaktadır. Bu 
bağlamda, teknolojiden yararlanma ve hesaplama araçlarını etkin kullanma problem çözme 
becerilerini geliştirmede yararlı olabilecek düzenlemelerdir. Sözkonusu yeniliklerin ve 
iyileştirme çalışmalarının başta matematik ve fen bilimleri öğretimi olmak üzere Türk eğitim 
dizgesinde yerini alması, daha fazla gecikmeden öğretim programlarının bu yönde 
düzenlenmesi gerekmektedir. 
2.2. Matematik Öğretiminde Hesap Makinesinin Kullanılması 

Bazı ülkelerde, yükseköğretim ve ortaöğretim düzeyinde olmasa bile ilköğretim 
düzeyinde, matematik sınıflarında HeMa kullanma şu anda bile tartışılan ve sorgulanan bir 
konudur.  Ancak, gelişmiş ülkeler artık HeMa’nin kullanılıp kullanılmayacağını değil, 
nerede ve nasıl kullanılması gerektiğini tartışmakta; bu konuda uygulamalar ve araştırmalar 
yapmaktadırlar. Örneğin,  Wheatley ve Shumway [27], HeMa’nin, okul matematiğini, 
algoritmik yapısından, örüntü (pattern) ve ilişki bulmayı destekleyen bir yapıya 
dönüştüreceğini belirtmektedir.  Belirtilen değişiklikler, temelde bir dizi birbirini izleyen 
yenilikler olup bir bütün olarak değerlendirilmelidir. 

Daha açıkçası, okul MÖvE programlarında 1960’li yılların başında başlıyan girişim ve 
planlanan eylemler doğrultusunda yenilikler ve alınan bir dizi önlemler sürmektedir 
(örneğin, [1-6, 11-13, 23-26]). Matematikle ilgili yapılagelen köklü değişiklikler ve 
yenilikler, genel çizgilerle Şema 1’de görülmektedir.  
 
 
 
 
 
 
 
Şema 1. Okul Matematik Öğretim ve Eğitim  (MÖvE) Programlarında Köklü Yenilikler 
 
Program değişikliklerinde gerek bir evreden diğerine sıçrayış gerekse herbiri içinde bir 
düzeyden diğerine geçiş aşamalı süreçleri, birbiriyle uyumlu ve tutarlı düzenlemeleri 
gerektirmektedir. Bir başka nokta ise nitelikli insan kaynağı olup bunun daha önceden 
öngörülerek planlanması ve insan kaynaklarının iyi değerlendirilmesi zorunludur2. Okullar 
için genelde her ders için program tasarlama ve geliştirme özelde MÖvE programları 
geliştirme etkinlikleri, sürekli bir süreç olup tasarlanan çalışmalarda gözardı edilmemesi 
gereken bazı önemli noktalar vardır. Bu konuda çok basit ve ileri düzeyde geliştirilmiş 
HeMa’nin kullanıldığı iki örnekle durumu açıklamak yararlı olacaktır. 
 

                                                            
2İnsan kaynakları ile ilgili olarak eğitim fakütelerinin yeniden yapılandırılması, alan eğitimine önem verilerek 
doktora yapmak üzere yurtdışına öğrenci gönderilmesi sevindiricidir. Yurtiçinde de bazı konularda yükseklisans 
ve doktora çalşması yapma olasıdır ve kaynakların bir kısmı, bir program çerçevesinde yurtiçinde birkaçi 
üniversitelerde kullanılmalıdır. 

1960 1970 1980 1990 2000 
Zaman 

Yeni 
Matematik 

Temel İşlem 
ve Beceriler 

Kavram Öğretimi ve 
Problem Çözme 

Bilişim/İletişim 
Teknolojisini 
Kullanma 

Dünya 

Matematik Yılı 
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(a) Doğal Sayılar Kavramını Geliştirme: Basit HeMa Kullanarak Yalnızca Verilen 
Sayılarla İşlemler 
 
Etkinliğin Adı Makinenin [-] Tuşu ve Verilen Doğal Sayılarla Çıkarma İşlemi 
Amaç Hesap Makinesinin yalnızca [-] tuşunu ve verilen bazı sayıları 

kullanarak istenilen bir sayıyı elde etme 
Araç-Gereçler • Doğal sayıların yazılı olduğu küçük kartlar veya yazı tahtasına 

yazılan bir takım sayılar 
• Hesap Makinesi 
Kağıt-Kalem 

Sınıf (önerilen) İlköğretim 1-3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(b) Matematiksel Kavramları Görselleştirme: İleri/Grafik HeMa Yapılabilen İşlemler: 
Geleneksel  ders kitaplarında işlemler kağıt-kalem kullanılarak yapılır. Dün kağıt-kalemle 
yapmak zorunda olduğumuz her türlü hesaplama, sayısal, grafiksel ve sembolik anlatımlar 
ileri HeMa ile yapılabilmekte ve ekranda görsel bir biçimde sunulmaktadır. Şekil 1’de 
sembolik işlemlerin yer aldığı bazı cebir problemlerinin Texas Instrument HeMa (TI-92) ve 
Derive yazılımı kullanılarak nasıl yapıldığı ve görselleştirildiği görülmektedir.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

• Aşağıdaki matematiksel işlemin doğru olması için hangi sayı tuşlarına basması gerekir. 
Not: İlkönce tahminde bulun ve daha sonra hesap makinesi ile toplama işlemini kontrol ediniz. 

DİĞER ALIŞTIRMALAR: 
Benzer işlemleri, 237, 189, 122, 84 ve 105 için yapınız. (Bu sayıları iki sayının farkı olarak yazınız.) 
• Bu sayıları yalnızca tek sayıların ya da çift sayıların farkı olarak elde etmek olanaklı mı? 
• Bir tek sayı yalnızca iki tek sayının farkı yoksa bir çift ve bir tek farkı olarak mı yazılabilir? 
• İki sayının farkının tek sayı olması için hangi seçenek olabilir? 

…………[ - ] …………   [ = ]   21  ………  [ - ] …………   [ = ]  17 
…………[ - ] …………   [ = ]   48  ………  [ - ] …………   [ = ]  61 
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2.3. İleri HeMa ve Matematik Öğretimine Sağladığı Yeni Olanaklar 

Oldukça basit yapıda, daha açıkçası yalnızca dört işlem yapan HeMa başlıyarak çok 
ileri düzeyde matematiksel işlem yapan, örneğin sayısal ve sembolik hesaplama (CAS: 
Computer Algebra System), verilerin ve şekillerin grafik gösterimi olanaklaştıran el-BiSa 
denecek yapıda HeMa geliştirilmiş olup herbiri farklı amaçlarla okullarda ve işyerlerinde 
kullanılmaktadır. Sözkonusu HeMa, fiyatları da markasına ve niteliğine bağlı olarak 1.00-
150.00 USD arasında değişmektedir. Özellikle, grafik ve sembolik işlem yapan, BiSa, yazıcı, 
tepegöz, TV bağlantısı olan,  donanımında “flash memory” kartı bulunup varolan açık ve 
hazır yazılımlara ek olarak Internet veya CD’den sürekli yeni programlar yüklenebilen, 
bellekte hazır programların saklanabildiği ve istenildiğinde ise programların silinebildiği 
türde HeMa fiyatları, göreceli olarak daha pahalıdır, Şekil 2 ve Şekil 3.  

Öte yandan, ileri HeMa, dünyada dört firma Sharp, Casio, Hewlet Packard ve Texas 
Insturment tarafından üretilmekte olup bunlar içinde de Casio ve Texas Instrument ürünleri 
teknolojik olarak daha ileri düzeyde, Texas Instrument’ın ise ürün çeşiti Casio’ya göre daha 
fazladır. Casio ve Texas Instrument firmaları, HeMa destekli/yardımlı matematik ve fen 
bilimleri öğretimi için bir dizi öğretim materyalleri geliştirmiş olup birçoğuna web-siteleri 
vasıtasıyla ulaşmak, ayrıca öğretmenler için düzenlenen değişik düzeyde yetiştirme 
kurslarına katılmak olasıdır (örneğin, [31]). Gerek örnek öğretim materyali gerekse 
hizmetöncesi ve hizmetiçi öğretmen eğitimi konularında Türkiye’de bazı denemeler yapılmış 
ise de düzenlenen etkinlikler yeterli değildir [8, 17-22]. Sözkonusu etkinliklerin Türkiye 
artırılması ve uygun bir program çerçevesinde yaygınlaştırılması gerekir. 
 
 
 
 
 
 
 

 

Şekil 1. TI-92/Derive Kullanılarak Yapılanan 
Cebir ve Kalkulüs Hesapları 
 
Cebir: Cebirsel ifadeleri basitleştirme; Bileşenlere 
ayrıştırma, İki bilinmeyenli doğrusal denklem 
çözümü 
Kalkulüs: Limit, İntegral hesabı 
 

 
Şekil 2. İleri/Grafik Hesap Makinesi ve 
Bilgi Aktarımı ve Yazıcıdan Çıktı 
Almak için Bilgsayarla Bağlantı 
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Şekil 3. İleri/Grafik Hesap Makinesi Ekranlarından Bazı Görüntü Örnekleri 
 
3. MATEMATİK ÖĞRETİMİNDE TEKNOLOJİ KULLANMADA GELİŞMELER 
VE  EĞİLİMLER 

BiTe’nin başta matematik ve fen bilimleri dersleri olmak üzere okullarda ne ölçüde ve 
nasıl kullanıldığı, ne denli etkili ve yararlı olduğu eğitim dünyasında araştırma alanıdır. 
Başta, sözkonusu teknolojiyi üreten ileri endüstri ülkeleri olmak üzere pek çok ülkede 
araştırmalar yapılmakta, gelişmeler sürekli izlenmekte ve değerlendirilmektedir. Bu bölümde 
konuyla ilgili bazı ülkelerdeki gelişmeler özetlenerek genel bir değerlendirme yapılmaktadır. 
 
3.1. Ülkelerinden Bazı Örnekler  

Uluslararası karşılaştırmalı eğitim araştırmaları sayıca çok değildir. Bunun başlıca bir 
nedeni, geniş boyutlarda ve ülkeler bazında çok katılımlı araştırmaların 
gerçekleştirşlebilmesi için uygun çalışma takımlarını oluşturmak, gönüllü katılımı sağlamak 
ve etkinlikler için parasal kaynak bulmak kolay değildir. Bununla birlikte, UNESCO’nun 
girişimi ile OECD ülkelerinin katıldığı, Dünya Bankası’nın  destek sağladığı bazı 
araştırmalar bulunmaktadır. Örneğin, 1995 ve 1999’da yapılan TIMSS etkinliklerine sırayla 
45 ve 38 ülke katılmış; öğerencilerin yalnızca matematik ve fen bilgisi/bilimlerinde başarıları 
değil okullarda ve evlerde bulunan eğitim olanakları sorgulanmış, okul yöneticilerinin, 
öğretmenlerin ve öğrencilerin görüşlerine başvurulmuştur (örneğin, [32,33]). İnceleme 
sonuçlarına bakıldığında öğrenci başarısı ile okulların sahip olduğu olanaklar, evde 
öğrenciye sağlanan uygun ortam arasında doğrudan ilişki olup öğrencilerin öğrenme 
koşullarının iyileştirilmesi gerekmektedir.  

Konumuzla ilgili olarak seçilen 6 ülkede öğrencilerin matematik ve fen bilgisi 
derslerinde HeMa kullanmalarıyla ilgili bilgiler Çizelge 1’de görülmektedir. 
 
Çizelge 1. İlköğretim 8. Sınıf Öğrencileri ve Matematik Öğretmenleri (%)/TIMSS-R (1999) 

 
                                                       Ülkeler US UK NL JA IR TR Orta.
• Öğrencinin matematik derslerinde 

HeMa kullanması 
72 82 97 4 10 10 39 

• Öğrencinin fen bilgisi derslerinde 
HeMa kullanması 

23 14 - 1 9 10 13 

US: Amerika Birleşik Devletleri, UK: Birleşik Kırallık (İngiltere), NL: Hollanda; JA: Japonya, IR: 
İran, TR: Turkiye, Orta. TIMSS-R ülkeleri ortalaması 
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Çizelge 1‘den açıkça görüldüğü gibi 13+ yaş grubundaki ilköğretim öğrencierinin 
matematik ve fen bilgisi derslerinde HeMa kullanma yüzdeleri Japonya hariç ileri endüstri 
ülkelerinde oldukça yüksek iken İran ve Türkiye’de ölçü %10 dur. 1999’da gerçekleştirilen 
TIMSS-R’ye katılan 38 ülke ortalaması, US (ABD), UK (İngiltere) ve NL (Hollanda) 
ortalamasının çok altında, Iran ve Türkiye ortalamalarının üzerindedir.  Teknolojik olarak 
çok gelişmiş bir ülke olan Japonya’daki HeMa kullanınımı ise oldukça farklı ve ilginç bir 
durumu yansıtmaktadır. Öğrencilerin matematik derslerinde HeMa kullanma yüzdeleri, fen 
bilgisi dersine göre oldukça yüksek olup 13+ yaş grubundaki Hollandalı öğrencilerin 
nerdeyse  tümü (%97) matematik derslerinde uygun HeMa kullanmaktadır. 
3.2. Türkiye’de Öğrencilerin ve Öğretmenlerin HeMa ve BiSa Teknolojisini Kullanma 
Durumu  

ABD ve diğer bazı ülkelerde olduğu gibi Türkiye’de matematik ve fen bilimleri eğitim 
araştırmaları aynı ölçüde, nitelikte ve sıklıkta yapılmamakta veya yapılamamaktadır. 
Örneğin, okullarda bulunan teknik olanaklar ve donanımların listesini edinmek zor olmasa 
bile bunların hangi amaçla ve ne şekilde kullanıldığı konularında saglıklı ve güvenilir veri 
elde etme kolay olmadığı gibi beyana dayanan bu verilerin bir kısmı yanıltıcı bile 
olabilmektedir. Matematik eğitimiyle doğrudan ilgili  olan ve öğrencilerin ev ortamlarında 
bulunan olanaklar ve araçlar ise genelde bir inceleme konusu olmamıştır. Ancak, 1999’da 
Türkiye’nin de katıldığı TIMSS-R çalışmalarında konuyla ilgili bazı veriler derlenmiş olup 
bununla ilgili özet bilgiler aşağıda sunulacaktır.  

25 Mayıs 1999’da Ankara Atatürk Anadolu Lisesi İlköğretim 8. sınıfta 8 şubede okuyan 
toplam 288 öğrenci arasında rastgele seçilen 2 şubede (8-F ve 8-H) okuyan 71 öğrenci (%25) 
evlerinde HeMa ve BiSa sahip olup olmadıkları, bu araçları kullanma durumları 
sorulduğunda öğrencilerin %94’ü HeMa, %63’ü ise BiSa sahip olduklarını bildirmişlerdir. 
Kuşkusuz, bu araçların genel niteliklerinin ne olduğu bilinmemekle birlikte HeMa’nin ileri 
düzeyde, yani grafik ve sembolik işlem yapan türden olmadıkları öngörülmektedir. Bu 
öğrenci grubunun araçları kullanma durumları ise şöyledir:  Bilgisine başvurulan 71 
öğrencilerin %49’u HeMa’ni, %61’i ise BiSa kullandığını belirtmektedir. Sahip oluma ve 
kullanma yönünden yüzdelere bakıldığında, HeMa kullanmanın beklenenin altında olduğu, 
öğrencilerin bir kısmının hem HeMa hemde BiSa kullandığı, fakat her iki aracıda hangi 
derslerde, ne tür amaçla ve ne sıklıkla kullanıkları incelemeye değer durumlar olarak 
görülmektedir.  

Aynı soru, 1999-2000 öğretim yılında Ankara’da özel bir dershaneye giden fen ve 
anadolu liseleri hazırlık kurslarına katılan 53 öğrenciye (%62 erkek, %38 kız) sorulduğunda 
alınan yanıtlar ise şöyledir: Anadolu ve fen liseleri hazırlık kurslarına katılan erkek 
öğrencilerin %92’si HeMa’ne, %80’i ise BiSa olup bu öğrencilerin %25’i HeMa, %100’ü ise 
BiSa kullanmak istediklerini belirtmiştir. Aynı kursta kız öğrencilere aynı sorular  
yöneltildiğinde %96’sı HeMa’ne, %44’ü ise BiSa olup bu öğrencilerin %40’ı HeMa, % 93’ü 
ise BiSa kullanmak istediklerini belirtmiştir. Erkek öğrenciler daha çok BiSa kullanmaya 
istekli iken kız öğrenciler, belkide erkekler kadar BiSa sahip olmadıklarından daha çok sahip 
oldukları HeMa etkinliklerde kullanmayı istemektedirler.  

HeMa ve BiSa kullanma konusunda öğretmenlere yönelik yapılan iki durum 
değerlendirmesi çalışmada elde edilen bulgular, konunun bazı yönlerini aydınlatmada 
araştırmacılara yol gösterici olabilir. Sözkonusu çalışmalardan biri, 4-6 Mayıs 2002 
günlerinde ODTÜ düzenlenen MESEM: BiTeMES-1 etkinliklerine katılan, sormacayı 
(anketi) gönüllü olarak yanıtlayan bir grup özel okul matematik öğretmenleri iken diğer grup 
2001 yaz aylarında fen liseleri öğretmenleri için ODTÜ’de düzenlenen hizmetiçi egitim 
kursuna katılan ve sormacayı gönüllü olarak yanıtlayan bir grup matematik öğretmenidir. 
Özel okul öğretmenleri, MESEM:BiTeMES-1 etkinliklerinde HeMa’nın matematik 
öğrenme-öğretme etkinliklerinde kullanılması konusunda temel bilgi ve bazı deneyim 
edinmişken fen lisesi öğretmenlerinin bu konularda ne denli bir bilgi ve deneyim sahibi 
oldukları henüz açıkça bilinmemektedir [17,18]. Öğretmenlerden edililen bilgiler Çizelge 
2’de özetlenmiştir. 

Çizelge 2’nin sağ tarafında yer alan sütunlarda E (evet), H (hayır) ve FK (fikrim yok) 
başlıkları altında sayısal değerlere (%) bakıldığında fen lisesi ve özel okul matematik 
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öğretmenlerinin HeMa kullanılması konusunda görüş ve önerileri arasında belirgin farkların 
olduğu kolaylıkla görülür. Örneğin, fen lisesi matematik öğretmenlerinin %29’u günlük 
işlerinde HeMa’ni kullanırken MESEM: BiTeMES-1’e katılan özel okul öğretmenlerinin % 
56’sı, aşağı yukarı fen lisesi öğretmenlerinin yüzde olarak iki katı, HeMa 
çalışmalarında/işlerinde kullanmaktadır. “Matematik öğretmede HeMa’nı kullanır mısınız?” 
sorusuna her iki öğretmen grubunun vermiş olduğu olumlu yanıt sırayla %4 ve %15 olup 
genel olarak HeMa matematik öğretiminde kullanılması oldukça düşük düzeydedir. HeMa ve 
BiSa ile ilgili gelişmeler her iki grubu oluşturan öğretmenlerin büyük ölçüde ilginisini 
çekmekte; ayrıca konuyla ilgili düzenlenecek seminer türü etkinliklerden öğretmenler 
yararlanmak istemektedirler. 

 
Çizelge 2. Özel Okullarda ve Fen Liselerinde Görevli Bir Grup Öğretmenlerinin HeMa 
Kullanmayla ilgili Görüş ve İstekleri (%) 

 
Öğretmen Grubu

HeMa’nın Kullanılmaıyla İlgili Görüş ve 
İstekler 

Fen Lisesi 
Mat. Öğret. 
(Nf= 47) 

 Özel Okullar 
Mat. Öğret. 
(No= 79) 

 E H FY  E H FY 
Günlük çalışmalarınızda/işinizde HeMa’nı 
kullanır mısınız? 

29 65 -  56 46 3 

Matematik öğretmede HeMa’nı kullanır 
mısınız? 

4 90 -  15 75 8 

HeMa’nı kulanmada yeterli bilgi/deneyiminiz 
var mı? 

63 26 -  28 62 9 

HeMa ve BiSa konusunda yayınları okur 
musunuz? 

41 49 6  41 54 3 

HeMa ve BiSa ile ilgili gelişmeler ilgininizi 
çeker mi? 

82 4 10  92 4 4 

Bazı HeMa ile ilgili olarak bilgi edinmek ister 
misiniz? 

74 18 2  94 4 3 

Kendinizin bir HeMa olsun ister misiniz? 74 14 6  93 4 1 
HeMa ile ilgili seminere katılmayı düşünür 
müsünüz? 

41 49 6  92 4 3 

HeMa ortaöğretim Matematik derslerinde 
kullanılsın mı? 

20 67 8  61 17 20 

Matematik derslerinde HeMa’nin kullanılması, 
öğrencilerin matematiksel kavramları 
öğrenmelerine yardım eder mi? 

14 71 10  52 24 20 

Kısaltmalar: E: Evet; H: Hayır; FK: Fikrim Yok 
 
“HeMa ortaöğretim Matematik derslerinde kullanılsın mı?” sorusuna fen lisesi 

matematik öğretmenlerinin %20’si “evet” derken özel okul öğretmenlerinin %61’i olumlu 
yanıt vermektedir. Fikri olmayan özel okul öğretmenlerinin oranı fen lisesi öğretmenlerine 
göre daha fazladır. “Matematik derslerinde HeMa’nin kullanılması, öğrencilerin 
matematiksel kavramları öğrenmelerine yardım eder mi?” sorusu okullarda matematik 
öğretimiyle ilgili oldukça kritik bir soru olup öğretmenlerden alınan yanıtlara bakıldığında 
fen lisesi matematik öğretmenlerinin %14’ü “evet” derken özel okul öğretmenlerinin %52’si 
olumlu yanıt vermektedir. Aradaki farkın önemli bir nedeni, özel okul matematik 
öğretmenlerinin az da olsa konu hakkında temel bilgi ve bazı deneyimler edinmiş 
olmalarıdır. Ayrıca, bazı özel okullarda matematik öğretiminde HeMa kullanılmakta olup 
fen liselerinde bu tür olanaklar henüz bulunmamaktadır. Oysa, yapılan sınavlarda kendi 
yaşıtlarına göre matematik başarı puanları ve ilgileri daha yüksek olan fen lisesi 
öğrencilerinin derslerde ileri HeMa kullandıklarında matematiğe yönelik ilgilerinin ve 
yaratıcılık güçlerinin daha fazla artacağı  öngörülmektedir. 
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3.3. ABD HeMa Kullanma Durumu  
ABD, bilindiği gibi, eğitim araştırmalarına sürekli ve düzenli kaynak ayrılmakta, 

yüzlerce bilim insanı, binlerce araştırmacı ve eğitimci okullarda matematik ve fen bilimleri 
eğitimini iyileştirme yönünde çaba harcamaktadır. Bu bağlamda, bilişim teknolojileri 
ürünlerinden HeMa’nin matematik öğretimi etkinliklerinde bir hesaplama, kavram geliştirme 
veya problem çözmede yardımcı araç olması konularında da tarama biçiminde olduğu gibi 
diğer yöntemleri de kullanarak çeşitli araştırmalar yapılmaktadır. Bu konuda yapılan düzenli 
bir araştırmada, açıkcası NAEP (National Assessment of Educational Process) elde edilen 
bulgular Çizelge 3 ve Çizelge 4’de açıklanmaktadır [34,35].  
 
Çizelge 3. HeMa Kullanımıyla ilgili ABD-NAEP Bulguları (%) 
 
Sorular /                                         Sınıflar 4. Sınıflar 8. Sınıflar 
Yanıtlar/                                        Yıllar 1992 1996 2000 1992 1996 2000 
Öğrencileriniz HeMa’ni hangi sıklıkla 
kullanılar?    
                                    Hergün-Haftada 
Ayda-Çok Nadir/Asla 

 
1- 15 
32-51 

 
5- 28 
42-26 

 
5- 21 
37-37 

 
34- 22 
21-24

 
55- 21 
14-9 

 
48-23 
15-14

HeMa kullanmayı öğrencilere öğretir misiniz? 
Evet/Hayır 

 
62/38 

 
81/19 

 
75/25 

 
- 

 
83/17 

 
80/20 

Bir sınırlama olmadan HeMa’nin 
kullanılmasına izin verir misiniz?   
Evet/Hayır 

 
5/95 

 
13/87 

 
12/88 

 
30/70 

 
47/53 

 
33/67 

SınavlardaHeMa’nin kullanılmasına izin verir 
misiniz?                                                   
Evet/Hayır 

 
5/95 

 
10/90 

 
11/89 

 
48/52 

 
67/33 

 
65/35 

HeMa’nin matematik derslerinde kullanılması 
Hergün-Haftada 
Ayda-Çok Nadir/Asla 

  
48-26 
14-12 

 
48-25 
13-13 

 
 

 
48-26 
14-12 

 
48-25 
13-13

 
ABD İlköğretim 4. sınıflarda sınıfiçi etkinliklerde HeMa’nin bulundurulma yüzdeleri 

1992, 1996 ve 2000 yıllarında sırayla %46, %62 ve %55 dir. ABD okullarında 8. sınıflarda 
(ortaokul son sınıf) 1996 (2000) yıllarında kullanılan bilimsel,  grafik ve sembolik işlemci 
türünden HeMa’nin yüzdesi sırayla %61 (%67), %11 (%18) ve %0 (%9) olup bu tür 
HeMa’nin 12. sınıflarda (lise son sınıflar) kullanma yaygınlığı sırayla %70 (%68), %51 
(%62) ve %0 (15) dir. 1992 yılında sembolik işlemli HeMa’nin kullanılmamasının nedeni, o 
yıllarda bu tür hesaplama yapan makinelerin olmamasıdır. 
 
Çizelge 4.  Matematik Etkinliklerinde Hesap Makinesi (HeMa)’nin Kullanılması-NAEP(%) 
 
Sorular /                                     Sınıflar 4. Sınıflar  8. Sınıflar  12. Sınıflar 
Yanıtlar/                                       Yıllar 1996 2000 1996 2000 1996 2000 
• Sınıfiçindeki Çalışmalarda 

Hergün-Haftada 
Ayda-Çok Nadir/Asla 

 
33-17 
17-34 

 
24-14 
17-44 

 
58-21 
9-13 

 
44-25 
12-18 

 
68-14 
4-14 

 
68-14 
3-14 

• Ev Ödevlerinde 
Hergün-Haftada 
Ayda-Çok Nadir/Asla 

 
30-16 
14-40 

 
24-16 
15-45 

 
52-24 
10-14 

 
41-26 
13-21 

 
61-16 
5-18 

 
61-15 
5-18 

• Sınavlarda (Test & Quizzes) 
Hergün-Haftada 
Ayda-Çok Nadir/Asla 

 
5-17 
18-60 

 
4-15 
13-68 

Herzaman 
Ayda 
Asla 

24 
45 
31 

Herzaman 
Ayda 
Asla 

58 
29 
13 

 
 
4. OKULLARDA HeMa DESTEKLİ/YARDIMLI MATEMATİK ÖĞRETİMİ  

Bir araç, daha doğrusu bilişsel araç olarak HeMa matematik öğrenme-öğretme 
etkinliklerinde değişik amaçlarla kullanılabilir (örneğin, [2-5, 11-13, 19-31, 36-40]. Bu 
bağlamda HeMa’nin problem çözme öğretimiyle ilgili kullanılması alanında incelemelerde 
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elde edilen bulgulara bakıldığında, öğretmen adayları ve öğretmenlerin problem ve problem 
çözme kavramlarında birtakım eksiklikleri olduğu belirlenmiştir (örneğin, [39, 40]). 
Matematik öğretiminde bilişsel araçları kullanmanın da etkili matematik öğrenmede önemli 
bir yeri olduğu yapılan çalışmalardan, yayınlanan rapor, makale vb kaynaklarda yer alan 
bilgilerden anlaşılmaktadır (Ek A, Ek B ve Ek C).  Konuyla ilgili bazı bilgiler kısaca bu alt-
bölümde özetlenmektedir. 

 
4.1. HeMa Destekli/Yardımlı Matematik Öğretimi ve Öğrenme 

ABD'de Matematik Öğretmenleri Ulusal Konseyi'nin (NCTM: National Council of 
Teachers of Mathematics) 1980'li yıllarda aldığı kararlar incelenirse (örneğin, [11, 13]) 
HeMa’nin her düzeyde okulda matematik öğretiminde kullanılması ile ilginç noktalara 
dikkat çekilmektedir: 
• Hesaplamada ve öğrenmede sınıf içinde HeMa’nin kullanımının arttırılması ve 

cesaretlendirilmesi gerekmektedir. 
• HeMa öğrencilerin matematik bilimini öğrenmesinde ve problemleri çözmesinde 

yardımcı olur, öğretmenlere yeni kaynaklar ve uygulamalar sağlar. 
• Hesaplamanın öğrenilmesi sürecinde gerekmedikçe HeMa’nin kullanımı terk 

edilmemelidir. 
• HeMa bütün sınıflarda matematik öğretiminde kullanılabilir. 

 
HeMa’nin matematik derslerinde neden kullanılabileceği ile ilgili olarak alan yazını 

(örneğin, [1-7, 9-15] incelendiğinde aşağıdaki sonuçlar ortaya çıkmıştır. 
1. HeMa erişimi kolay, taşınabilir ve BiSa göre daha ucuz olan araçlardır. Ayrıca, 

işletim sistemlerinin basitliğinden ötürü derslerde sık kullanılmaya elverişlidir.  Bu 
araçlarla, sınıflar istendiği anda bir laboratuar haline getirilebilir. 

2. Öğrenciler çok erken yaşlardan itibaren teknolojiyle tanışma fırsatını yakalar. 
3. Öğrencilerin gerçek matematikle tanışmasını olanaklaştırır. Okulda öğrenilen 

matematiğin günlük yaşamla bağlantısının kurulmasını sağlar. 
4. HeMa hesaplamanın elle yapılma yöntemine göre daha çabuk ve daha doğru 

yapılmasını sağlar. Öğrenme ve öğretme ortamında açık-uçlu, günlük yaşamdan 
seçilmiş problemlerin çözülmesi önerilmektedir. Ancak, bu durumda kullanılması 
gerekli sayılarla işlem yapmak zaman alıcı olacağı için öğrenci sıkılabilir.  Bu 
nedenle HeMakullanılmalıdır.  

5. HeMa yardımı, gerekli hesaplamaların kolay olması için küçük sayıları içerecek 
şekilde basitleştirilmiş problemlerden değil, gerçeğe daha yakın sayıları içeren 
problemlerden yararlanma olanağı verir. Hesaplamanın yol açabileceği güçlükler 
ortadan kalkınca, öğrenciler dikkatlerini problem çözme sürecine yöneltebilirler. 
Öğrenciye, böylece, işleme nasıl yaklaşılması ve her aşama için hangi hesaplamaların 
yapılması gerektiği konusunda karar verme zamanı kalır.  

6. Teknolojinin yaygın olarak kullanılması, matematiksel model kurma ve dönüşüm 
yapmayı öğretmek için yeterince zaman ayrılmasını sağlar. Kısacası, öğrencinin 
problem çözme yeteneği gelişir.  

7. HeMa yardımıyla sayısal bilgilerin büyük bir kolaylıkla işlenebilmesi, alışılageldik 
yöntemlerle yapılması uzun ve bıktırıcı hesaplamalar gerektirmesi nedeniyle çok zor 
veya olanaksız olan bir çok araştırma ve hesaplamanın ele alınmasına olanak sağlar. 

8. HeMa problem çözmenin en önemli bölümlerinden biri olan tahmin etme becerisinin 
gelişmesini de olanaklaştırır. Bu durum, öğrencinin bulduğu yanıtı kontrol etmesini 
ve doğruluğunu tartışmasını sağlar. 

9. HeMa kavram öğrenimi için de uygun araçlardır.  Daha açıkçası, HeMa:  
♦ Sayı kümeleri arasındaki farklı ilişkilerin keşfedilmesini sağlayan etkinlikler 

kullanılabilir; 
♦ Örüntülerin (pattern) öğretiminde kullanılabilir; 
♦ Geometri paket programı içeren HeMa, geometriyi daha iyi kavramak için 

araştırmalar yapılmasını sağlar. Analiz dersinin HeMa’de önce öğretiminde, 
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türevin uygulamaları öğrenilirken grafiklerin nasıl  çizilmesi gerektiğinin 
açıklanması dersin temel hedefiydi. Şimdi ise grafiğin HeMa ile elde edilmesi, 
analiz kavramlarının çalışılmasına imkan vermektedir. 

10. Matematik öğretimini ve öğrenimini matematik evi kurmaya benzetirsek, öğretilecek 
olan konular ve bu konular arasındaki bağıntı, evin katları gibi düşünülebilir. Evin 
ikinci katı inşa edilmeden önce, ilk katın tamamlanması gerekir [24]. Aynı şekilde, 
hemen hemen tüm matematik konularının işlenmesi, önceden öğrenilen konuların 
özümsenmiş olmasını gerektirir.  

11. Matematik öğretim programları (müfredat), öğretmeni diğer konuya devam etmesi 
için zorlar ve öğretmen öğrencilerin bireysel gelişiminden bağımsız olarak hareket 
eder. Teknolojinin geçici kullanımı, öğrenme yöntemini küçük parçalara ayırmaya 
yardımcı olabilir. 

Yukarıda sıralanan görüşler ve verilen örnekler sayıca artırılabilir. Dahası, öngörüleri 
destekleyen bilimsel bulgulara yer vermek daha inandırıcı olacaktır. 
 
4.2. Teknolojik Gelişmelerin Matematik Öğretim Programına Yansımaları … 

Yeni bilgi ve iletişim teknolojileri, kısaca BiTe, günlük yaşantımıza girmiş olmasına 
rağmen, okullarda matematik derslerinde BiTe’nin ürünleri olan bazı araçları nasıl ve etkin 
bir biçimde kullanılacağı konusunda ortak bir görüş birliğine, henüz varılamamıştır.  Alan 
yazını incelendiğinde, örneğin HeMa kullanımıyla ilgili bazı kaygılar, önyargılar ve 
inançların olduğu belirtilmekte, hatta zararlı olduğuna yönünde bazı görüşler bulunmaktadır 
(örneğin, [6]). Bu görüşler içinde çoğu kişi geçmişte kendilerinin matematiği teknoloji 
kullanmadan öğrendiğini vurgulayarak, HeMa’nin zihinsel hesap yapmayı ve işlem 
becerilerini zayıflatacağı, bazı kavramları anlama ve kavrama ihtiyacını ortadan kaldıracağı, 
onlarsız öğrencilerin hiçbir şey yapamayacağı ve böylece eğitime zarar vereceği kaygısını 
taşımaktadır (örneğin, [6,36, 37]).  

Bu kaygıya ve gereksiz endişeye, ileri HeMa’nin, örneğin grafik veya CAS HeMa’nin 
özelliklerini, sağladığı olanakları ve HeMa’nin araç olarak kullanıldığında ne tür matematik 
etkinliklerinin yapılabileceğini bilmemenin neden olduğunu düşünmekteyiz. Bu nedenle, 
BiTe’nin sunduğu olanakları göz önünde bulundurarak problem çözme odaklı matematik 
etkinliklerinin tasarlanması, öğretmen eğitiminde kullanılarak etkinliklerin ve öğretim 
materyallerinin geliştirilmesinin yararlı olacağını vurgulamak isteriz. Bu nedenle, 
öğrencilerin konuları kavramasını kolaylaştırmak, öğrenmeyi kalıcı ve etkin hale getirmek 
için uygun teknolojinin nezaman ve nerede kullanılacağını bilmek gerekmektedir.  Bu 
konuda öğretmenlerin eğitimine önem verilmelidir.  Örneğin, NCTM [13], hizmet içi ve 
öncesi öğretmenlerin mesleki gelişim programlarının matematik öğrenmede teknoloji 
destekli öğrenme ortamları ile ilgili konuları da içermesini önermektedir. 

Ülkelerin genel durumuna bakıldığında matematik öğretmenlerinin, matematik dersinde 
BiTe kullanımı konusunda ya çok az ya da hiç eğitim almadığı, bazılarının konuya çok 
yoğun ilgi duydukları görülmektedir [29-31, 38].  Türkiye’deki durum da bundan çok farklı 
değildir [18, 21,40].  Kullanımı oldukça kolay olan günümüz teknolojisini hiç 
kullanmamakta ya da olması gerektiği kadar etkin ve yaygın biçimde kullanamamaktadır.  
Örneğin, Harshbarger [38] araştırmasında, öğretmen adaylarının mesleğe başlayıncaya kadar 
öğrenme ortamında teknoloji kullanımının öneminin farkına varamadıklarını gözlemlemiştir.  
Öğretmenlerin göreve başladıktan sonra belirtilen konularda kendilerini yetiştirmek 
istediklerinde ise kaynak ve rkendilerine ehberlik edecek uzman bulamamakta, örneğin 
üniversitenin olanaklarından yararlanamadıkları vurgulanmakta, bunun bir sonucu olarak 
öğrenmeleri eksik kalmakta, istekli öğretmenlerin bilgi ve deneyimleri olması gereken 
düzeye ulaşamamaktadır. Bu konunun ülkemizde de incelenmesi, uygun politika ve 
stratejilerin geliştirilerek öğretmen eğitimine öncelik verilmesi gerekmektedir (örneğin, [8, 
17-22, 40]). Türkiye’de hizmetiçi ve öncesi öğretmenler için Balıkesir Üniversitesi’nde 19-
20 Ekim 2000 tarihinde yapılan iki günlük seminer ve işlik çalışmalarının sonuçları da söz 
konusu durumla benzerlikler içermektedir.  Her iki grupta matematik öğretiminde HeMa’nin 
kullanımı için pozitif tutum sergilerken hizmetiçi matematik öğretmenleri istatistiksel olarak 
anlamlı bir farkla  daha istekli olduğu sonucuna varılmıştır [39, 40].   
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5. SONUÇLAR VE BAZI ÖNERİLER 

Bilim ve teknolojide yeniliklerin birbirini izlediği, gelişmenin okullarda başta 
matematik öğretimi olmak üzere tüm derslerin öğretimini ve eğitimini etkilediği 
gözlemlenmektedir. Bu bağlamda, genelde teknoloji destekli özelde HeMa destekli/yardımlı 
MÖvE alanında bir dizi gelişme ve yenilikler olup bu konuda karar organlarında bulunan 
yöneticiler ve öğretim programı geliştiren uzmanlar başta olmak üzere eğitimciler ev 
öğretmenler bilinçli olmak zorundadır. Bu incelemede konuyla ilgili gelişmeler özetlenerek 
bazı ülkelerde, özellikle Türkiye’deki durum açıklanmış; ayrıca okurların yararlanabileceği 
kaynakların bir listesi sunulmuştur.   

Teknoloji destekli/yardımlı matematik öğretimi ve öğrenme öğrencilerin zihinsel 
gelişimine bir engel olmayıp onların zihinsel gelişimi, işlem ağırlıklı alıştırmaları pekiştirme, 
kavramları anlama ve problem çözme becerilerini olumlu yönde etkilemektedir. Daha 
açıkçası, araştırma sonuçlarının büyük bir bölümü, HeMa’nin temel becerilerin gelişimini 
engellemediğini, aksine kavramsal anlayışı, problem çözmede gerekli stratejik becerileri ve 
matematiğe yönelik olumlu tutum geliştirilmesine yardımcı olduğunu göstermektedir.  ABD, 
İngiltere, Fransa, Hollanda, İsviçre, İsveç, Avusturalya, Avusturya,  gibi pek çok gelişmiş 
ülke matematik öğretimi ile ilgili programlarına HeMa ile ilgili etkinlikleri de eklemişler ve 
öğrenme ortamını zenginleştirmişlerdir.  Bu ülkeler içinde, örneğin Hollanda’da, 5. sınıf 
düzeyindeki matematik derslerinde ne zaman HeMa kullanımının gerekli ve yararlı olacağı 
ile ilgili uygulamalara yer verilmekte, 6. sınıfta ise problem çözme ile ilgili derslerde 
gerektiği yerde, öğrencilerin kendi kararları doğrultusunda HeMa kullanılmasına izin 
verilmektedir.  İlköğretim düzeyinde 12 yaşından başlıyarak, öğrencilerin gerektiği yerde 
HeMa kullanması ve teknolojinin gizil gücünden olabildiğince ve etkin bir yararlanması 
desteklenmektedir. Bazı ülkelerde, örneğin Avusturya, Fransa, İngiltere vd üniversite öncesi 
ileri ortaöğretim okullarında ileri HeMa’nin (grafik ve CAS hesap makineleri) kullanılması 
zorunlu olup bitirme sınavlarında bir kısım matematik soruları HeMa gücünden 
yararlanıldığında çözülecek biçiminde hazırlanmakta ve değerlendirme de bu çerçevede 
yapılmaktadır. 

Özetle, matematikte problem kurma ve çözmede bilişsel gelişim önemli olup bu süreçte 
BiTe’nin bir ürünü olan HeMa’den yararlanmak, bu aracın gizil gücünü işe koşmak olasıdır 
ve gereklidir. Bu alanda çok sayıda ülkede yapılan araştırmalar ve elde edilen bulgular, 
HeMa’nin öğrencilerin bilişsel ve duyıuşsal gelişimine olumlu katkılarının olduğunu 
göstermektedir. Bu incelemede ele alınan konuyla ilgili olarak bir takım öneriler üç başlık 
altında: (a) öğretim materyali geliştirme, (b) öğretmen eğitimi, (c) ilköğretim ve ortaöğretim 
okullarında uygulama, gruplamak olasıdır. Bu bağlamda, aşağıda sıralanan konularda proje 
ve takım çalışmalarını önerebiliriz. 
• İlköğretim ve ortaöğretim düzeyinde hangi matematik konuların, özellikle öğrenme ve 

öğretme güçlüğü olan konuların, HeMa destekli/yardımlı öğretileceği ve 
değerlendirileceği konularında bir dizi inceleme yapılmalı, öncelikler belirlenmelidir. 

• Okullarda HeMa destekli/yardımlı matematik öğrenme-öğretme etkinliklerine yer 
verilmeli, bu yönde öğretim programları yenilenmeli ve geliştirilmelidir. 

• HeMa’nin gerek kavram geliştirme gerekse problem çözme etkinliklerinde etkin 
kullanımıyla ilgili olarak matematik öğretmeyi zenginleştiren ve öğrenmeyi ise 
değerlendirme amaçlı yeni öğretim materyalleri geliştirilmeli, ayrıca programda var 
olanlar ise uyarlanmalıdır. 

• Tasarlanan öğretim materyalleri eğitbilimsel (pedagojik) uygulanabilirliği, öğrencilerin 
içeriği kavramaları, öğrencilerin ve öğretmenlerin tutumları yönünden alanda sınanarak 
geliştirilmelidir. 

• Okullarda kullanılmak üzere uygun özellikleri olan yeter sayıda HeMa satın alınarak 
hareketli (mobile) matematik öğretimi laboratuarları oluşturulmalıdır.  

• Eğitim fakültelerinde ve MEB-Hizmetiçi Eğitim Merkez/Enstitülerinde öğretmenler için 
kurslar düzenlenmeli, bir grup sınıf, ilköğretim ve ortaöğretim matematik öğretmeninin 
HeMa destekli/ yardımlı matematik öğretimi alanında gerekli bilgi ve beceriler 
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edinmesi, daha sonra bu öğretmenlerin lider öğretmen eğiticileri olarak görev yapmaları 
sağlanmalıdır. 
 
Genelde BiTe’nin tüm ürünlerinin özelde HeMa’nin her düzeyde okulda matematik 

öğretimi etkinliklerinde kullanılarak öğretim ortamının zenginleştirilmek, yaparak 
öğrenmenin gerçekleştirilmek, kavram öğretimi ve problem çözme odaklı etkinlikleri 
uygulamak büyük ölçüde olasıdır. Bu özlem ve beklentinin gerçekleştirilmesinde, her şeyden 
önce, bilinçli ve planlı hareket etmek gerekli olup bu konuda Türkiye’de matematik 
eğitimcilerini, MEB yetkililerini ve öğretmenleri bir takım yeni görevler ve sorumluklar 
beklemektedir. 
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